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Jeg er ved at få aftalt et tidspunkt for et møde 
med EU-kommissær Androula Vassiliou med 
henblik på en drøftelse af, hvordan vi -  bl.a. på 
baggrund af den viden, der er samlet i Kræftens 
Bekæmpelses rapport fra oktober 2007 -  kom- 
mer videre internationalt med arbejdet med en 
positivliste over tilsætningsstoffer. 

Kommissionen har tilkendegivet, at litteratur- 
studiet, som Kræftens Bekæmpelse har gennem- 
ført, er meget værdifuldt for dem. Som opfølg- 
ning på det møde, der var aftalt med den tidligere 
kommissær den 28. februar 2008, arrangerede 
Kommissionen et ekspertmøde den 14. marts 
2008. Baggrunden herfor er også, at andre med- 
lemsstater har vist interesse dels for Kræftens 
Bekæmpelses litteraturstudie og dels for at ind- 
samle data om tilsætningsstoffer i tobaksvarer. 
Projektchef Per Kim Nielsen, der er ansvarlig for 
rapporten fra Kræftens Bekæmpelse, deltog i 
dette ekspelimøde. Det er planen, at denne eks- 
pertgruppe skal arbejde videre med sagen. 

Spørgsmålet om tilsætningsstoffer i tobaksva- 
rer blev ligeledes drøftet på et møde i april 2008 
i det såkaldte Forskriftsudvalg, dvs. det udvalg, 
der er nedsat med nationale repræsentanter til at 
bistå Kommissionen med gennemførelsen af to- 
baksvaredirektivet. Sundhedsstyrelsen er repræ- 
senteret i dette udvalg. 

Tiltag ifølge Kommissionens anden rapport 
om gennemførelse af tobaksvaredirektivet, der 
blev offentliggjort den 27. november 2007: 
-  Kommissionen har indgået en administrativ 

aftale med Kommissionens Fælles Forsk- 
ningscenter om, at dette center skal bistå Kom- 
missionen og medlemsstaterne i arbejdet med 
tilsætningsstoffer i tobaksvarer. Aftalen løber 
i 1 år og har et budget på 558.502 홢. Det er pla- 
nen at forlænge aftalen til i alt 3 år med afsæt- 
ning af tilsvarende beløb. 

-  Under forskningscentret er nedsat en arbejds- 
gruppe med ansvar for at udvikle spørgsmål til 
dataanalyser af tilsætningsstoffer i tobaksvarer 
og for -  i overensstemmelse med udviklingen 
på dette område i international sammenhæng -  
at opstille en første prioriteret liste over tilsæt- 
ningsstoffer, der skal underkastes yderligere 
analyser. Gruppen vil også drøfte aspekter 
vedrørende afhængighed og tiltrækningskraft. 

-  Arbejdet med tilsætningsstoffer inden for di- 
rektivets rammer er nært forbundet med tilta- 
gene under REACH-forordningen (Forord- 
ning om registrering, vurdering og godkendel- 

se samt begrænsninger for kemikalier). Denne 
forordning omfatter de kemiske tilsætnings- 
stoffer i tobaksvarer på linje med ethvert andet 
kemisk stof. Kommissionen mener, at det vil 
være nødvendigt at sammenfatte og tage hen- 
syn til de oplysninger om tilsætningsstoffer i 
tobaksvarer, der formidles inden for rammerne 
af REACH, for at undgå overlapninger med 
det igangværende arbejde i henhold til direkti- 
vet. 

-  Det er en prioriteret opgave for Kommissionen 
at gennemføre alle de aktiviteter, der beskrives 
i Kommissionens erklæring vedrørende 
REACH. 

-  Europa-Parlamentet har i en beslutning af 24. 
oktober 2007 anmodet Kommissionen om 
yderligere ændringer i direktivet, som bl.a. 
skulle indebære, at der udarbejdes en fuld- 
stændig liste over tilsætningsstoffer i tobaks- 
varer og stoffer i tobaksrøg, og at samtlige 
foreliggende toksikologiske oplysninger om 
disse stoffer skal offentliggøres. Disse forslag 
vil Kommissionen studere indgående og i et 
positivt lys. Kommissionen anfører, at en end- 
nu strengere fremgangsmåde ville være helt at 
forbyde tilsætningsstoffer, hvis sikkerhed ikke 
kan dokumenteres af producenten. 
Med hensyn til nationale tiltag er Sundhedsud- 

valget tidligere blevet orienteret om, at såvel re- 
sultaterne fra rapporten fra Kræftens Bekæmpel- 
se som de undersøgelser, som Tobaksindustrien 
har peget på, vil blive gennemgået af uvildige 
eksperter. 

Ministeriet har den 5. marts 2008 indgået afta- 
le med DHI-Group i Hørsholm, dvs. Center for 
Miljø og Toksikologi v/ centerdirektør Helle 
Westphal, med henblik på at få vurderet data og 
det faglige grundlag for en kommende regule- 
ring. Formålet er at få afklaret, om datamangel 
kan afhjælpes via krav i kemikalielovgivningen 
(REACH), og at få vurderet rapportens faglige 
grundlag. 

Kræftens Bekæmpelse er involveret i drøftel- 
serne med DHI-Group og er enig i, at dette er en 
god måde at komme videre på nationalt. 

DHI-Group er i øjeblikket ved at få kategori- 
seret stofferne i rapporten med udgangspunkt i 
stoffernes beskrevne toksicitet eller virkemåde. 
Stofferne bliver inddelt i 4 grupper: 1. Stoffer 
med mutagen effekt (populært sagt er det stoffer, 
der er skadelige for arveanlæggene), 2. Stoffer, 
der medvirker til hurtigere rygeafhængighed, 3. ' 


